肖政发〔2025〕75号

肖咀镇2025年动物防疫工作安排意见

各行政村:

根据全镇农业农村春季重大动物疫病防控工作会议精神，结合镇、村制定的《目标管理责任书》的要求，为全面完成我镇2025年各项动物防疫工作任务，有效防控重大动物疫病发生，确保我镇畜牧业健康发展和畜产品质量安全，现将本年度动物防疫工作安排如下:
    一、指导思想
    2025年我镇动物疫情防疫工作，按照省、市、县安排的具体要求，深入贯彻科学发展观，紧紧围绕全镇农牧业工作大局，着力在提高实验室检测能力和培养高素质化队伍上下功夫，加强基础免疫和科学检测，落实各项防控措施，以提高重大动物疫病综合防控能力为重点，确保不发生区域性重大动物疫情，保障动物产品安全和人民身体健康，促进我镇养殖业全面、科学、稳定发展。
    二、动物疫病防疫工作
    按照集中强制免疫和常年补针的防疫要求，认真做好各防疫责任区域内的春秋两季集中强制免疫接种工作。积极推行规模养殖场程序化免疫和散养畜禽集中免疫方式，突出做好规模养殖示范点。全镇集中免疫工作春季从3月11日开始至4月30日结束，秋季免疫从9月15日开始至11月15日结束。各行政村要及早筹划安排，精心组织实施，切实做到镇不漏村、村不漏户、户不漏畜。确保辖区内牛、羊、猪口蹄疫、猪蓝耳病、禽流感、小反刍兽疫免疫密度和免疫合格率达到防疫规范要求。

三、疫情检测工作

完善以县动物疫病预防控制中心为龙头，各行政村为依托，村防疫员为基础的三级动物疫情监测网络管理系统，加强疫情监测重大动物疫病预警预报平台建设，结合我镇特殊的地理环境及疫情形势，科学设立调查点，对全镇易感动物疫情进行定点监测，准确掌握重大动物疫情动态。在搞好疫情监测的同时，还要切实加强免疫抗体检测，掌握动物疫病免疫状况，及时采取补免措施。
    四、动物卫生监督工作

检质工作是动物防成工作的重要环节。一要高度重视产地度情工作。推广全程监管模式，及时动态了解养殖场所动物免度、疫病发生，用死动物无害化处理，动物出栏、补栏等情况。是严把市场检疫关。严格实行市场准入制度和业主负责制，坚决杜绝来源不清. 检度证件不全的畜禽病害肉、白条肉上市销售。禁止无产地检度和无运输性度证的活畜及产品上市销售。三要严厉打击畜禽贩运纪人逃避检疫，违规违法调运行为，确保调运环节安全。一旦发现染病畜禽，必须就地处理，切断传播途径，有效遇制疫情的侵入和扩散蔓延。四要加大非洲猪瘟防控及禽流感防控工作，一旦发现疫情，第一时间上报镇动物防疫办公室。
    五、强化督促检查工作
    春秋两季动物疫情防疫工作开始后，镇政府组织工作组巡回检查督导，对因工作失误影响免疫效果的或造成重大疫情发生的将严格按照目标管理责任书的要求予以严惩。对于工作中成绩突出的年终予以表彰奖励。要抱着对国家对人民高度负责的工作精神，以务实的作风，求实的态度，扎实的工作，全力以赴搞好重大动物疫病防控工作，为我镇2025年畜牧业的发展开创一个良好的局面。

肖咀镇人民政府

2025年3月1日